


## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 <b>ESTADO DO CEARÁ</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO</b> <b>GOVERNO MUNICIPAL</b> <b>CNPJ: 07.587.975/0001-07</b> Largo Júlio Saraiva, S/Nº, Centro. CEP: 63100-347 – Crato/ CE	<b>PREGÃO ELETRÔNICO Nº2022.08.08.1</b>
	<b>EXERCÍCIO: 2022</b>  <b>UNIDADE GESTORA:</b> Secretaria Municipal de Serviços Públicos do Município
<b>OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EPIS, FERRAMENTAS, MATERIAIS DE JARDINAGEM DENTRE OUTROS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.</b>	

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da Secretaria Municipal de Serviços Públicos do Município, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor **Cícero Antonio Lobo Soares**, designado por meio da **PORTARIA Nº. 0107008/2021-GP**, de 01 de Julho de 2021, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentária. Após deliberar acerca de todos os sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.08.1**, com o objetivo da contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Comissão de Licitação, designada pela **PORTARIA Nº 3012002/2021 - GP de 30 de Dezembro de 2021**, composta pelos servidores: **VALÉRIA DO CARMO MOURA** - (Presidenta), **TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS** - (Equipe de Apoio) E **RUTYELL RONEY RODRIGUES** - (Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao princípio constitucional da Isonomia, a fim de proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em estrita conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da Probidade Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, de modo a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e explícito que inexistem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos praticados no certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase externa, portanto, nós, Ordenadores de Despesas, no exercício das devidas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4º, da Lei Federal Nº 10.520/2002, damos total fé aos atos da Comissão de Pregão, para tanto, vimos através do presente termo, HOMOLOGAR o processo acima citado para que produza os seus efeitos legais e jurídicos.

Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos adjudicatários, nos moldes das propostas de preço e no termo de adjudicação, parte integrante e complementar do processo de Licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.08.1**, e ainda, conforme empresa e valor abaixo transcritos:

**RAZÃO SOCIAL: E P BARBOSA COMERCIO DE MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI**, com endereço na Rua Coronel Alexandrino, 906, Montes, Fortaleza - CE, CEP 60420-700, CNPJ Nº 26.393.102/0001-08.

**VALOR GLOBAL R\$ 127.594,00** (cento e vinte e sete mil e quinhentos e noventa e quatro reais).

## LOTE 1 – COTA RESERVADA PARA ME E EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ANCINHO JARDINAGEM, MATERIAL CHAPA FERRO, QUANTIDADE DENTES 12 UN, ALTURA DENTES 340 MM, LARGURA	UND	30	TRAMONTINA	26,00	780,00

	TOTAL 38 MM, ESPESSURA DENTES 3,50 MM, UNIDADE					
2	BOTA DE PVC CANO LOGO NUMERAÇÃO VARIADA DO 35 AO 44	PAR	25	VULCAFLEX	42,00	1,050,00
3	BOTINA. BOTINA DE SEGURANÇA, NA COR PRETA, ELÁSTICO COBERTO, SEM BIQUEIRA, COM FORRAÇÃO EM MATERIAL SINTÉTICO, PALMILHA DE MONTAGEM SEM SINTÉTICO, SOLADO DE PU, BI DENSIDADE PRETO INJETADO DIRETAMENTE AO CABEÇAL. CANO ACOLCHOADO, CONFECCIONADO EM COURO, IMPERMEÁVEL, PALMILHA DE MONTAGEM EM MATERIAL EM LÁTEX COM ALTA ABSORÇÃO E DE SORÇÃO DE ÁGUA, ALTO PODER DE ABSORÇÃO DE IMPACTOS, SOLADO DE POLIURETANO BI DENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, ANTIDERRAPANTE, SEM BIQUEIRA; COURO COM TRATAMENTO PARA SITUAÇÕES COM CHAMA, ALTAS TEMPERATURAS E HIDRO FUGADO, COM RESISTÊNCIA À PENETRAÇÃO DE ÁGUA.	PAR	50	VULCAFLEX	61,00	3.050,00
4	CAVADEIRA ARTICULADA	UND	12	TRAMONTINA	101,00	1.212,00
5	CHIBANCA, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL ENCAIXE CABO AÇO CARBONO, MATERIAL CABO MADEIRA, LARGURA 20 CM, ALTURA 100 CM, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, UNIDADE	UND	30	TRAMONTINA	89,00	2.670,00
6	COLHER PEDREIRO, MATERIAL AÇO TEMPERADO, TAMANHO 200 MM, MATERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAPISCO-CABO SOLDADO	UND	12	LOTUS	18,00	216,00
7	ENXADA, MATERIAL FERRO FORJADO, LARGURA 236 MM, ALTURA 18 CM, PESO 1,13 KG, TIPO LARGA, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PINTADO, GUME POLIDO, UNIDADE	UND	62	TRAMONTINA	51,00	3.162,00
8	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL: NITRÍLICA, APLICAÇÃO: LIMPEZA, TIPO PUNHO: LONGO, TAMANHO: GRANDE, COR: VERDE, ACABAMENTO PALMA: ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM FORRAÇÃO, RESISTENTE A CORTE	PAR	25	VOLK	9,00	225,00
9	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL: TRICOTADA 4 FIOS ALGODÃO, TAMANHO: ÚNICO, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 70% ALGODÃO 30% POLIÉSTER, MODELO: PIGMENTADA PVC NA PALMA	PAR	125	PLASTCOR	2,90	362,50
10	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL: VAQUETA, TAMANHO: G, APLICAÇÃO: SEGURANÇA E PROTEÇÃO INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO REFORÇO COM PUNHO FEITO EM RASPA, ESPESSURA: 2 MM, COMPRIMENTO: 27 CM, LARGURA: 12,5 CM, TIPO: PETROLEIRA	PAR	25	VALCAN	22,00	550,00
11	MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL POLIETILENO LINEAR, DIÂMETRO 28 MM, COMPRIMENTO 100M, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS	UND	2	SANTENO	156,00	312,00

	MICROPERFURADA LASER/ALCANCE 2,5M/ ALTURA JATO 2,0 M, UNIDADE					
12	MANGUEIRA TRANÇADA TRANSPARENTE PT250 3/4 - 50 METROS	UND	1	IBIARA	554,00	554,00
13	PICARETA ALVIÃO, CABO DE MADEIRA 90 CM, TAMANHO 4	UND	12	PARABONI	80,00	960,00
14	PA, MATERIAL CABO MADEIRA, APLICAÇÃO JARDINAGEM, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO DE BICO, TAMANHO 320 X 270 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TERMINAL D EM PLÁSTICO, PINTURA ELE TROSTÁTICA A PÓ, UNIDADE	UND	25	PARABONI	39,00	975,00
15	PA, MATERIAL CABO MADEIRA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL AÇO, FORMATO QUADRADA, TAMANHO 290 X 250 MM, COMPRIMENTO CABO 1,30 M, UNIDADE	UND	75	PARABONI	38,00	2.850,00
16	SERROTE PODA, MATERIAL TUBO: AÇO, FORMATO TUBO: REDONDO, COMPRIMENTO LÂMINA: 14 POL, APLICAÇÃO: JARDINAGEM	UND	25	TRAMONTINA	109,00	2.725,00
17	TESOURA PODA, MATERIAL LÂMINA AÇO SAE 1.070, MATERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMPUNHADURA DE BORRACHA, COMPRIMENTO CABO 43 CM, APLICAÇÃO JARDINAGEM, UNIDADE	UND	9	TRAMONTINA	43,00	387,00
18	TORNEIRA, MATERIAL CORPO PVC, TIPO CURTA, DIÂMETRO 1/2, APLICAÇÃO JARDIM	UND	12	KRONA	3,80	45,60
19	TRENA, NOME TRENA DE PRECISAO - TRENA ANALÓGICA DE AÇO 5 M X 18 MM - TRAVA E ENROLAMENTO AUTOMÁTICO, COR AMARELA	UND	2	STARRET	27,00	54,00
20	VASSOURA ANCINHO COM 22 DENTES EM POLIPROPILENO COM CABO DE MADEIRA 120 CM	UND	30	MAX	18,00	540,00
21	VASSOURÃO GARI CEPA MADEIRA NO MINIMO 30 CM	UND	750	DIFRANCI	12,00	9.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 1:</b>						<b>R\$ 31.680,10</b>

**LOTE 2 – AMPLA DISPUTA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ANCINHO JARDINAGEM, MATERIAL CHAPA FERRO, QUANTIDADE DENTES 12 UN, ALTURA DENTES 340 MM, LARGURA TOTAL 38 MM, ESPESSURA DENTES 3,50 MM, UNIDADE	UND	90	TRAMONTINA	26,00	2.340,00
2	BOTA DE PVC CANO LOGO NUMERAÇÃO VARIADA DO 35 AO 44	PAR	75	VULCAFLEX	42,00	3.150,00
3	BOTINA. BOTINA DE SEGURANÇA, NA COR PRETA, ELÁSTICO COBERTO, SEM BIQUEIRA, COM FORRAÇÃO EM MATERIAL SINTÉTICO, PALMILHA DE MONTAGEM SEM SINTÉTICO, SOLADO DE PU, BI DENSIDADE PRETO INJETADO DIRETAMENTE AO CABEÇAL. CANO ACOLCHOADO, CONFECCIONADO EM COURO, IMPERMEÁVEL, PALMILHA DE MONTAGEM EM MATERIAL EM LÁTEX	PAR	150	VULCAFLEX	61,00	9.150,00

	COM ALTA ABSORÇÃO E DE SORÇÃO DE ÁGUA, ALTO PODER DE ABSORÇÃO DE IMPACTOS, SOLADO DE POLIURETANO BI DENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, ANTIDERRAPANTE, SEM BIQUEIRA; COURO COM TRATAMENTO PARA SITUAÇÕES COM CHAMA, ALTAS TEMPERATURAS E HIDRO FUGADO, COM RESISTÊNCIA À PENETRAÇÃO DE ÁGUA.					
4	CAVADEIRA ARTICULADA	UND	38	TRAMONTINA	101,00	3.838,00
5	CHIBANCA, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL ENCAIXE CABO AÇO CARBONO, MATERIAL CABO MADEIRA, LARGURA 20 CM, ALTURA 100 CM, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, UNIDADE	UND	90	TRAMONTINA	89,00	8.010,00
6	COLHER PEDREIRO, MATERIAL AÇO TEMPERADO, TAMANHO 200 MM, MATERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAPISCO- CABO SOLDADO	UND	38	LOTUS	18,00	684,00
7	ENXADA, MATERIAL FERRO FORJADO, LARGURA 236 MM, ALTURA 18 CM, PESO 1,13 KG, TIPO LARGA, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PINTADO, GUME POLIDO, UNIDADE	UND	188	TRAMONTINA	51,00	9.588,00
8	LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL: NITRÍLICA, APLICAÇÃO: LIMPEZA, TIPO PUNHO: LONGO, TAMANHO: GRANDE, COR: VERDE, ACABAMENTO PALMA: ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM FORRAÇÃO, RESISTENTE A CORTE	PAR	75	VOLK	9,00	675,00
9	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL: TRICOTADA 4 FIOS ALGODÃO, TAMANHO: ÚNICO, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 70% ALGODÃO 30% POLIÉSTER, MODELO: PIGMENTADA PVC NA PALMA	PAR	375	PLASTCOR	2,90	1.087,50
10	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL: VAQUETA, TAMANHO: G, APLICAÇÃO: SEGURANÇA E PROTEÇÃO INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DUPLO REFORÇO COM PUNHO FEITO EM RASPA, ESPESSURA: 2 MM, COMPRIMENTO: 27 CM, LARGURA: 12,5 CM, TIPO: PETROLEIRA	PAR	75	VALCAN	22,00	1.650,00
11	MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL POLIETILENO LINEAR, DIÂMETRO 28 MM, COMPRIMENTO 100M, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MICROPERFURADA LASER/ALCANCE 2,5M/ ALTURA JATO 2,0 M, UNIDADE	UND	8	SANTENO	156,00	1.248,00
12	MANGUEIRA TRANÇADA TRANSPARENTE PT250 3/4 - 50 METROS	UND	3	IBIARA	554,00	1.662,00
13	PICARETA ALVIÃO, CABO DE MADEIRA 90 CM, TAMANHO 4	UND	38	PARABONI	80,00	3.040,00
14	PÁ, MATERIAL CABO MADEIRA, APLICAÇÃO JARDINAGEM, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO DE BICO, TAMANHO 320 X 270 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TERMINAL D EM PLÁSTICO,	UND	75	PARABONI	39,00	2.925,00

	PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, UNIDADE					
15	PA, MATERIAL CABO MADEIRA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL AÇO, FORMATO QUADRADA, TAMANHO 290 X 250 MM, COMPRIMENTO CABO 1,30 M, UNIDADE	UND	225	PARABONI	38,00	8.550,00
16	SERROTE PODA, MATERIAL TUBO: AÇO, FORMATO TUBO: REDONDO, COMPRIMENTO LÂMINA: 14 POL, APLICAÇÃO: JARDINAGEM	UND	75	TRAMONTINA	109,00	8.175,00
17	TESOURA PODA, MATERIAL LÂMINA AÇO SAE 1.070, MATERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMPUNHADURA DE BORRACHA, COMPRIMENTO CABO 43 CM, APLICAÇÃO JARDINAGEM, UNIDADE	UND	27	TRAMONTINA	43,00	1.161,00
18	TORNEIRA, MATERIAL CORPO PVC, TIPO CURTA, DIÂMETRO 1/2, APLICAÇÃO JARDIM	UND	38	KRONA	3,80	144,40
19	TRENA, NOME TRENA DE PRECISAO - TRENA ANALÓGICA DE AÇO 5 M X 18 MM - TRAVA E ENROLAMENTO AUTOMÁTICO, COR AMARELA	UND	8	STARRET	27,00	216,00
20	VASSOURA ANGINHO COM 22 DENTES EM POLIPROPILENO COM CABO DE MADEIRA 120 CM	UND	90	MAX	18,00	1.620,00
21	VASSOURÃO GARI CEPA MADEIRA NO MÍNIMO 30 CM	UND	2250	DIFRANCI	12,00	27.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 2:</b>						<b>R\$ 95.913,90</b>

**RAZÃO SOCIAL:** LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, com endereço na Av. das Américas, 13.685 – SL, 380, Barra da Tijuca, RJ, CEP 22.790-701, CNPJ Nº 43.219.256/0001-05.

**VALOR GLOBAL R\$ 4.000,00 (quatro mil reais).**

### LOTE 3 – EXCLUSIVO PARA ME E EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	CAPA DE CHUVA PVC FORRADA AMARELA C/ CAPUZ IMPERMEÁVEL: CAPA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM PVC COM FORRO DE POLIÉSTER, MANGAS LONGAS, CAPUZ, FECHAMENTO FRONTAL COM QUATRO BOTÕES PLÁSTICOS DE PRESSÃO, COSTURAS ATRAVÉS DE SOLDA ELETRÔNICA; TAMANHOS DIVERSOS	UND	200	BRSCAP	20,00	R\$ 4.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 3:</b>						<b>R\$ 4.000,00</b>

Crato-CE, 20 de Outubro de 2022.

  
 Cícero Antonio Lobo Soares  
 Secretário de Serviços Públicos